
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato: N.º 015/2025. 

Inexigibilidade: Nº 013/2025 

Processo Administrativo: Nº 020/2025 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA. 

 

Contratado: PUBLICOUNT CONT. PÚBLICA E ASSESSORIA S/C LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 

sob o nº 03.289.734/0001-20. 

 

Objeto: Contratação de empresa de assessoria técnica contábil especializada perante o Fundo 

Municipal de Educação de Matina, visando a realização de prestações de contas mensais e anual 

correspondente ao exercício financeiro perante o TCM-BA, com orientações quanto à contabilidade 

geral da receita e despesa, elaboração de balancetes mensais, relatórios da LRF, SICONFI, confecção 

de projetos de leis orçamentárias, acompanhamento e controles dos índices com gastos de pessoal, 

acompanhamento técnico das diligências mensais e anual expedidas pelos Órgãos de Controle 

Externo, treinamento coordenado e acompanhamento dos servidores da área contábil do Fundo. 

 

Valor Total: R$ 56.934,80 (cinquenta e seis mil novecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos). 

 

 UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ATIVIDADE DISPONIBILIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

 

DOTAÇÕES 

UNIDADE: 020300 - 

FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO (FME) 

2.098 - MANUTENÇÃO 

DO ENSINO BÁSICO - 

MDE 25% 

 

R$ 56.934,80 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA 

3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

 

Vigência: 23 de janeiro a 31 de dezembro 2025. 

Base Legal: art. 74, inciso III, alínea “c” c/c art. 6º, inciso XVIII, alínea “c” da Lei 14.133/2021. 

Assinam: P/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA, Olga Gentil de Castro 

Cardoso e Ricardo Fernandes Teixeira. 

P/ PUBLICOUNT CONT. PÚBLICA E ASSESSORIA S/C LTDA - EPP – Gilberto 

Aparecido Nogueira. 

 

Matina - BA, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 


